Datum Rome apud sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominice 
Millesimo quadringentesimo septuagesimo primo, terdecimo Kalendas 
Decembris, Pontificatus Nostri Anno primo.

98.
Romae, 1 . VII . 1472

indulgentia plenaria visitantibus et adiuvantibus ecclesiam Leopoliensem 
in Russia conceditur.

ASV, Reg. Vat., voi. 660, fol. 102.
A. T heiner, Monum. Poloniae et Lithuaniae, II, pag. 173-174, nr. 212.

SIXTUS EPISCOPUS etc. Universis Christifidelibus présentes litteras inspec
turis salutem etc.

Inter cetera divine maiestatis placida valde pium et meritorium repu
tantes ecclesiarum fabricis oportunis subvenire suffragiis, vota illa libenter 
admittimus, per que ecclesie in suis structuris et edificiis instaurari et refici 
valeant, earumque et reipublice christiane opportunitatibus provideri, nec- 
non Christifidelium animarum salus procuratur. Sane, ut accepimus relatio
ne fidedignorum, ecclesia metropolitana Leopoliensis inter Scismaticos in 
Russia situata et non diu erecta, ad quam Christifideles partium illarum sin
gularem devotionis affectum gerere dicuntur, in suis structuris et edificiis 
instauratione et reparatione indiget non modicum sumptuosis, ad quas fa
ciendas nulle eiusdem ecclesie subsistunt facultates, sed ipsorum Christifide
lium suffragia sunt ad id quamplurium opportuna, Nos igitur cupientes, ut 
ecclesia huiusmodi in suis structuris et edificiis quamtocius instauretur et 
reparetur, ac fideles ipsi eo libentius devotionis causa ad ipsam ecclesiam 
confluant, et ad illius instaurationem et reparationem manus promptius por
rigant adiutrices, quo ex hoc ibidem dono celestis gratie uberius conspexe
rint se refectos, de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli 
apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus et singulis Christifidelibus vere 
penitentibus et confessis, qui ecclesiam predictam a primis vesperis usque 
ad occasum solis clie festivitatis Sancte et Individue Trinitatis proxime future 
devote visitaverint, et ad instaurationem, reparationem et refectionem eccle
sie predicte, si nobiles et potentes seu cives notabiles, quantum per decem, 
si mediocres, quantum per septem, si vero inferiores fuerint, quantum per

quinque dies cum omni sua domestica familia communiter exponere solent, 
in numerata pecunia ibidem pie erogaverint, omnium peccatorum suorum, 
de quibus ore confessi et corde contriti fuerint, plenariam remissionem auc
toritate apostolica tenore presentirmi misericorditer elargimur.

Et nichilominus, ut fideles ipsi indulgentiam et peccatorum remissio
nem huiusmodi Deo propitio facilius et commodius valeant consequi, dilec
tis filiis Andree Rosa, Preposito Lacitiensi, fructuum et proventuum Camere 
apostolice in Regno Polonie et provinciis eiusdem collectori, Cubiculario et 
nuntio nostro, ac Archidiacono necnon Officiali generali dicte Leopoliensis 
ecclesie presbiteros seculares ac Ordinum quorumcunque regulares, ad id ta
men sufficientes et idoneos, de quibus ipsis videbitur, qui fidelium predicto- 
rum a primis vesperis usque ad occasum solis festivitatis predicte, necnon 
per triduum, tam ante, quam post confessiones audire, eisque diligenter au
ditis pro commissis per eos criminibus, delictis et peccatis omnibus, etiam 
in singulis sedi apostolice reservatis casibus, preter quam rebellionis, aut con
spirationis in personam vel statum Romani Pontificis, vel sedem predictam 
absolutionem debitam dicta auctoritate impendere, ac penitenliam salutarem 
ini ungere, votaque per eos emissa, ultramarino, liminum pr edictorum Petri 
et Pauli ac Iacubi in Compostella apostolorum dumtaxat exceptis, in alia 
pietatis opera commutare valeant, deputandi, et super huiusmodi absolutio
nibus, etiam in mortis articulo, similiter contribuentibus, ut prefertur, testi
moniales litteras sub sigillo dicti Andree Rosa volentibus concedendi ple
nam et liberam eadem auctoritate concedimus facultatem.

Et similiter omnibus et singulis Christ ifidel i bus utriusque sexus, qui pre 
nimia senectute impotentes, aut infirmitate detenti, aut ex voto vel alias legi
timo impedimento prepediti, adeo ut prefatam ecclesiam, ut premiai tur per
sonaliter visitare nequiverint, dum tamen iuxta modificationem prescriptam, 
et alias, prout ipsorum; devotio dictaverit, necnon expensas, quas eundo, 
stando et redeundo verisimiliter facturi essent, ibidem pia largitione persol
vant, easdem indulgentias et peccatorum remissiones auctoritate concedimus 
memorata, presentibus post lapsum dicte festivitatis minime valituris, volen
tes, quod statim exacta festivitate pre dicta ab his et aliis nostris sub data 
presentium de reponendis in unam capsam vel p lures oblationibus per nos 
desuper concessis litteris plumbum amoveatur, quodque si quisquam lapsa 
festivitate predicta litteras et indulgentias huiusmodi publicare, aut pubblicari 
facere, sive ulterius illis uti presumpserit, sententiam excommunicationis ipso 
facto incurrat, a qua, preterquam a nobis vel successoribus nostris, excepto 
mortis articulo, absolvi nequeat, non obstantibus huiusmodi indulgentiarum 
suspensionibus per nos vel predecessores nostros hactenus factis, seu interim 
faciendis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contra
riis quibuscumque.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, Anno etc. millesimo quadringente
simo septuagesimo secundo, Kalen. Iulii, Anno primo.

99.
Romae, 12 . /  . 1475

Paulo de Cizuwa, Clerico rutheno Kioviensis dioecesis, ut sacramenta eccle
siastica per sacerdotem latinum sibi ministrari possit.

ASV, JReg. Fa*., vol. 678, fol. 235.
A. Theiner, Monum. Poloniae et Lithuaniae, II, pag. 179-180, nr. 221.

SIXTUS EPISCOPUS etc. Dilecto filio Paulo Simonis de Cizuwa, clerico Kyo- 
viensis diocesis110, salutem etc.

Devotionis tue sinceritas, quam ad nos et Romanam ecclesiam gerere 
comprobaris non indigne meretur, ut votis tuis, illis presertim, ex quibus 
anime tue salutem provenire conspicimus, quantum cum Deo possumus, fa
vorabiliter annuamus. Hinc est, quod nos tuis devotis supplicationibus in
clinati, tibi, qui, ut asseris, licet Ruthenus existas ac Grecorum ritum hacte
nus observaveris, tamen inter Latinos frequenter versari ac morari consue
visti, ac causa visitandi limina Apostolorum Petri et Pauli, necnon pro con
sequendis indulgentiis huius anni iubilei ad Urbem te personaliter contulisti, 
ut quilibet presbiter ydoneus latinus secularis vel regularis, quem in tuum 
confessorem duxeris eligendum, confessione tua diligenter audita, pro com
missis per te criminibus, excessibus et peccatis, dummodo talia non sint, 
propter que esset sedes apostolica merito consulenda, debita tibi in fide ca
tholica merito persistenti absolutionem iuxta formam, quam in his predic- 
ta Romana servat ecclesia, quociens oportunum fuerit, impendere et peni- 
tenciam salutarem iniungere, necnon ecclesiastica sacramenta ministrare li
bere et licite valeas, apostolicis ac in provincialibus et synodalibus conciliis 
editis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus, ceteris- 
que contrariis nequaquam obstantibus, auctoritate apostolica tenore presen- 
tium de speciali gratia indulgemus. Nulli ergo... etc. nostre concessionis in
fringere... etc. Si quis autem... etc.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominice mil
lesimo quadrigentesimo septuagesimoquarto, pridie Idus Ianuarii, Pontifica
tus Nostri Anno quarto.

110 Kioviensis dioecesis, ut videtur in sensu dioecesis ritus latini. Plura de his tem
poribus vide in B. BucyNSKyj, Studiji do istoriji cerkovnoji uniji: III . Lyst Mysaila 
(epistula Misaelis), in « Zapysky N .T .S . », voi. 90, pag. 5-24.

100.
Romae, 7 . 7 / .  1484

Pontifex Regi Casimiro promittit nihil in eius praeiudicium concedere, quod 
spectata ditiones ruthenas sibi subiectas. In specie agitur de dignitate imperiali 
super tota Europa orientali quam praetendit Dux Moscoviae.

ASV, Armarium XXXIX, voi. 16A, fol. 29v-30, et voi. 16C, fol. 83-4.

SIXTUS etc. Carissime etc.

Retulit nobis dilectus filius Stanislaus, orator apud nos tuus, quemadmo
dum tua Maiestas ad eum scripsit se intellexisse quod Dux Moskovie orato
res ad nos misit, petiturus a nobis imperialem sive regalem dignitatem in tota 
Ruthenica Natione. Ex quo orator ipse tuus Maiestatis tue nomine vehemen
ter rogavit, ut quoniam res hec magni, momenti, et tibi multisque aliis ma
gnum preiudicium (f. 48) afferre posset, velimus expectare oratores tuos, 
quos pro hoc negotio es misurus, antequam aliquid deliberemus.

Novit Maiestas tua primum nostrum erga se animum et nos omnia cupere 
que ex re et dignitate tua sint. Quare persuadeat sibi, si ad nos ille miserit 
pro huiusmodi impetratione magna cum consultatione et maturitate nos esse 
processuros, et oratores tuos libenter in hoc prius intelligemus, quos expectabi- 
mus, si in tempore eos ad nos miseris.

Datum Rome, die VII Februarii 1484, Anno XIII.
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101.
Romae, 19 . VI . 1487

Conceditur Provinciae polonae Ordinis fratrum Minorum de Observantia 
facultas recipiendi Schismaticos in gremium Catholicae Ecclesiae.

ASV, Armarium XXXI, voi. 21, fol. 38v-39.

INNOCENTIUS EPISCOPUS servus servorum Dei. Ad futuram rei me
moriam.

Ea que per predecessores nostros Romanos Pontifices pro catholice fidei 
exaltatione, et animarum salute concessa fuerunt, quamvis plenum roborem 
firmitatemque optineant, nihilominus interdum pro ampliori presidio illis 
nostre approbationis munimen adiicimus prout cognoscimus in Domino salub
riter expedire. Sane dudum felicis recordationis Sixtus Papa quintus, pre
decessor noster, animarum saluti consulere ac oves que perierant ad salutis 
ovile reducere cupiens, Vicario fratrum Ordinis Minorum de Observantia 
nuncupatorum, provinciae Poloniae, iuxta morem dicti Ordinis, ac fratri
bus Ordinis et observantiae eorundem, per eum deputandis, qui sponte ad 
partes infidelium ire vellent, nec non confessoribus inter Scismaticos et 
alios infideles in Lithuania, Samogitia, Russia, Valachia, Tartar ia, ac in 
omnibus terris Scismaticorum, paganorum et quorumcumque infidelium per
manentibus, eosdem infideles ad gremium Ecclesie recipiendi, et ad fidem 
habilitandi. Grecos vero, Ruthenos, Valachos, Armenos et omnes Scisma
ticos, Haereticos, apostatas et alios infideles priusquam ad unitatem fidei 
reducti forent, ab omnibus excommunicationis, maioris et minoris, aliisque 
sententiis, censuris, et penis ecclesiasticis, nec non simonie labe, et quorum
cunque perpetrato homicidio, aliisque omnibus excessibus et debitis, etiam 
si talia forent, propter que sedes apostolica veniret immediate consulenda, 
id humiliter petentes absolvendi. Nec non eciam illorum presbiteris et cle
ricis omnibus et singulis ad fidem catholicam et Ecclesie unitatem venien
tibus, super omni irregularitate, exceptis homicidio voluntario, bigamia et 
membrorum mutilati one, dispensari, ac eos ad officia, beneficia, et honores 
dignitates reponendi, et restituendi auctoritatem concessit pariter et facul
tatem. Nec non eisdem Vicario, fratribus et confessoribus, ut omnibus et 
singulis privilegiis, induitis et graciis per eundem Sixtum et alios Romanos 
Pontifices, predecessores nostros, et alios quoslibet locis et Ordinis fratribus 
predictis in terra sancta et provincia... concessis, uti, frui, et gaudere possent, 
induisit atque decrevit, prout in litteris eiusdem Sixti, predecessoris nostri, 
in forma Brevis desuper confectis plenius continetur.

Nos igitur cupientes, ut Vicarius, fratres, et confessores predicti, qui 
iam ad dictarum litterarum execucionem in partibus illis processerunt, et 
pro fidei praedicte predicacione, defensione et exaltacione mortem subire 
parati sunt, ut facilius et utilius hoc tantum opus exequi et in vinea 
Domini uberiores fructus afferre valeant, quo maiori fuerint a nobis et apo
stolica sede auctoritate sufulti, Motu proprio, non ad Vicarii, fratrum et 
confessorum prodictorum vel alterius pro eis nobis super hoc oblate peti- 
cionis instanciam, sed de nostra mera liberalitate, facultatem, indultum, et 
litteras predictas auctoritate apostolica, tenore presentium, aprobamus, et 
plenum firmitatis robur optinere decernimus, iliaque eisdem Vicario, fra
tribus, et confessoribus de novo concedimus, decernentes omnes et singulos 
cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis vel condicionis fuerint, qui 
eosdem Vicarium, fratres, et confessores seu eorum aliquem in premissis im
pedire, molestare vel perturbare presumpserint, excommunicationis senten
tiam ipso facto incurrere. Non obstantibus constitutionibus etc. quibuscum
que. Nulli ergo etc. se noverit incursurum.

Datum Rome apud sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominice Mil
lesimo quadringentesimo octuagesimo septimo, tredecimo Kalendas Julii, 
Pontificatus Nostri Anno tertio.

Ex opere musivo in Basilica S. Pauli 
R o m a e

ALEXANDER VI
(11.26.VIII.1942 —  18.VIII.1503)

h і s p a n u s
(Rodericus de В o r j a)

102.
Romae, 26 . IV  . 1501

Alberto, Episcopo Vilnensi, de egregio Metropolitae Kioviensis, totiusque 
Russiae consilio una cum sua gente ad unitatem Ecclesiae Catholicae 
rendeundi Pontifex gratulatur, hortatur que efficiat, ut id quam primum 
perficiatur.

ASV, Armarium XXXI, voi. 21, fol. 44-46.
A. T heiner, Monum. Poloniae et Lithuaniae, II, pag. 280-282, nr. 300.
Pelesz J., op. cit., I, р. 484-486.

ALEXANDER PP. VI. Venerabilis frater, salutem etc.

Magnam nobis laetitiam littere tue attulerunt, quibus tuum erga catho
licam fidem et hanc sanctam sedem zelum ardentissimum, et vehemens stu
dium in reducendis ad unitatem sancte Romane ecclesie istius Magni Duca
tus Lithuanie, et precipue in Metropoli Chyovyensi et Russie habitantibus 
populis nobis declaras, eiusque rei conficiende affirmas non potuisse me
liorem occasionem offerri ea, quam nunc nactus es, quandoquidem Iohannes 
Iozeph111 112, quem Chyovyenses et Russie populi ut pastorem et directorem 
tenent et secuntur, sese tibi offerat pro nobis et Romana ecclesia veram 
obedientiam prestiturum; quod etiam nobiscum per literas et nuncium 
suum egit113, et alios ex dictis populis pro viribus, ut id faciant, inducturum 
iuxta tenorem sacri concilii Florentini. Proinde petis, ut Iohannem Sopega 
dilecti filii nobilis viri Alexandri, magni ducis Lithuaniae, in Cancellaria 
Ruth enica secretarium et capitaneum super his audire, et tibi, quod in hac 
re agendum sit, respondere velimus.

Commendamus plurimum tuam erga nos et sanctam hanc sedem devo
tionem, quam neque locorum distantia, neque perfidorum, quibus circum
vallaris, insidie, neque depravata multorum scismaticorum et hereticorum

111 Albertus I Tabor. Obiit anno 1507, die 27 Martii. Cfr. Enc. Powszechna, vol. 
З, p. 704.

112 Agitur de Metropolita Kioviensi Josepho Bolharynovyc (1498-1501). Cfr. A. M. 
A mmann, Storia della Chiesa russa..., p. 161-162, 595. C. G iannelli, A  propos de la 
confirmation du métropolite de K iev Josef Bolharynovyc par le patriarche oecuménique 
Joachim I , in <c Orientalia Christiana Periodica », IX (1943), III-IV, p. 450-459. A. M. 
A mmann, Zur Geschichte der Geltung der Florentiner Konzilsentscheidungen in Polen- 
Lithauen. D er Streit über die Gültigkeit der Griechentaufe, in « Orient. Christ. Perio
d ica» Vili (1942), I-II, p. 299-316.

113 Epistula Bolharynovyc de data 20.VIII.1500. Cfr. textum in ASV, Armarium XXXI, 
vol. 21; ed. in Theiner, A., Vet. M on. Poloniae et Lithuaniae, vol. II p. 267-268, nr. 296.

mens aut potentia impedire potuerunt, quin in te nos et Romana ecclesia 
illud psalmistę comprobari inveniamus: pro patribus tuis apostolicis nati 
sunt tibi filii, succedentes per tempora Episcopi, qui tipuin Apostolorum 
gerunt; apostolicam sane tu ipse curam et diligentiam imitaris, qui tam 
diligenter animum intendis, ut tanta provincia ad gremium matris sue R o
mane ecclesie revertatur, et sub uno ovili et pastore recipiatur. Credimus 
quoque, quod prefatus Iohannes Iozeph, quem litterarum et precipuum sa
crarum scientia, gravitate et prudentia preditum accepimus, divino spiritu 
tactus, ad gremium matris sue Romane ecclesie, a qua nulla unquam heresis 
exordium sumpsit, cuius fides, rogante Domino, nunquam defecit, redire, 
ut cum Apostolo Paulo vere predicatur unum corpus, unus spiritus, una spes 
vocątionis nostre, unus dominus, una fides, unum baptisma sicut et unus 
Deus, summo cum animi desiderio cupiat; Deumque omnipotentem pre
camur, ut devotionis sue zelum pro meritis agnoscat, et bonum cordis sui 
desiderium conservet et augeat.

Verum quoniam indies videmus, quam plena sit vita mortalis laqueis 
offensionum, retibus vexationum, que adversarius noster, gigas venator, Ne- 
broth, id est diabolus contra genus humanum tendit, et nobis cautio magna 
adhibenda est ut laqueos et retia inimici illo forciores in verbo Domini et 
sana doctrina dirumpamus et conteramus; scimus nobis a Domino in per
sona beati Petri mandatum: Pasce oves meas, cum eas pascere, ut tenemur, 
totis conatibus laboremus. Curandum nobis est, ne ecclesie congregatio con
stupretur dogmatum varietate, ne heresibus scindatur, sed virgo incorrupta 
unam fidem tenendo permaneat, et in Christo omnis grex nobis commissus 
unum corpus sit, omnia membra nostra equaliter diligimus, et propterea in 
singulorum amissione membrorum maximam iacturam facere videremur. 
Consultum tunc magis iri gregi nobis commisso cognoscimus, ovile sanum et 
immaculatum, prout tenuimus, custodire, quam labe aliqua heresis aut alio 
morbo infidelitatis pollutas oves admittendo incolumitatem ovilis nostri cor
rumpere. Gratum nobis admodum esset, ut dicti Iohannis Iozephi et eorum, 
qui cum eo sentiunt, obedientiam nomine Romane ecclesie reciperes, et iuxta 
decreta prefati concilii Florentini illos admitteres, tum propter salutem ani
marum suarum, tum quia confidimus hoc pacto alios dictarum provinciarum 
Kyovyensis et Russie homines ad Romane ecclesie unitatem redituros.

Tamen quia tanta est integritas et sinceritas fidei nostre, ut illam susci
pientibus non sit declinandum in concilio vanitatis, et cum iniqua gerentibus 
non sit introeundum, mittimus tibi presentibus acclusum sanctum et salubre 
decretum dicti concilii Florentini, ut diligenter inquiras, quonam pacto isti, 
qui obedientiam Romane sedi offerunt, contenta in ipso decreto concilii intel- 
ligant, profiteantur, et observent.

Accepimus etiam a nonnullis, quod de processione Spiritus Sancti, qui 
ex Patre Filioque procedit, neque in simbolo, neque in divinis offerendis 
eorum professionem aliquam faciant. De Sacramento quoque eucaristie, quod 
in fermentato pane, sed sub indebita et vili forma, et similiter et sanguinem 
sub alio liquore quam vini consecrent, et sub utraque specie per commixtio
nem panis, id est corporis, et vini, id est sangunis Christi Domini nostri iuxta 
ritus eorum consecrati etiam pueros communicent, quod nephas est dicere, 
nobis relatum est. De purgatione etiam ignis purgatorii et suffragiis mortuo-

rum audivimus illos a Concilio dissentire. Quod beatus Petrus a Domino 
nostro Ihesu Christo primatum in universum orbem et supra omnem eccle
siam, ac plenitudinem potestatis ligandi et solvendi acceperit, illamque in 
successores suos transtulerit, ac Romanus pro tempore Pontifex beati Petri 
successor, et verus Christi vicarius totius ecclesie caput, omniumque Christia
norum pater et doctor existât, a predictis populis pertinaciter negari intel
leximus; quin etiam cum fidei nostre sacramenta ad salutem, robur et propa
gationem in Christo credentium instituta sint, in eisque requirantur forma, 
materia et minister, attente perspicitur, sub quibus materia, forma et quibus 
ministris apud istos Ch^ovyenses et Ruthenos sacramenta predicta fiant, et 
an celebrantes, vel alio modo utentes sacramentis secundum ritum Romane 
ecclesie abhorreant, et ab ecclesiis ac eorum celebrationibus quasi prophanos 
et ethnicos excludant, illorum communionem devitent.

Ceterum supplicavit nobis Iohannes Sopega114, secretarius predictus, 
quod Iohannem lozeph prefatum, ut verum Archiepiscopum Metropolitatum 
ac primatem iuxta ritum Grecorum dilecto filio Alexandro duci Lithuanie115 
prefato commendaremus, ac illi facultatem indulgentias concedendi interes- 
sentibus divinis officiis per eum celebrandis tam Grecis quam Latinis conce
dere dignaremur. Nos libenter desideriis suis annueremus, quandoquidem 
nobis persuadeamus, ipsum corde sincero ad rectitudinem fidei nostre con
versum, ad unitatem sanctam cum Romana ecclesia tendere. Verum cum 
patriarcham Constantinopolitanum, sub cuius ditione Metropolis Chyovyensis 
est constituta, apud Romanam ecclesiam iam quinquaginta annis moram tra
xisse viderimus, ignoramus quo pacto ad Metropolim istam sine nostro aut 
dicti patriarche consensu pervenire potuerit, nec possumus eidem tanquam 
Metropolitano de huiusmodi petitionibus morem gerere, nisi provisionem de 
Metropoli predicta, renuntiato per eum provisioni vel prefectioni, quam 
aliunde habuisset a nobis et sede apostolica acceperit116. Petiit etiam idem 
Iohannes per nos sibi concedi, quod baptizati secundum ritum Grecorum 
venientes ad obedientiam Romane ecclesie, non debeant rebaptizari; hoc si 
nobis, sub qua forma et quibus ministris baptizati fuerint explicabitur, faci
lius peticioni sue complacere curabimus117.

Quod autem etiam postulavit de edificandis de muro ecclesiis Rutheno
rum, et de admittendis ad obedientiam sedis apostolice et Romane ecclesie 
quibuscumque, qui ritus Grecorum sequi voluerint, si intellexerimus, eos 
decreta concilii Florentini servare, nec in sacramentis ecclesie, aut aliis arti
culis fidei a Romana ecclesia discrepare, cognoscent piam mentem nostram

114 Agitur de Ivaśko Sapieha, qui familiae huic eiusque eminentiae fundamenta iecit. 
Nomen hoc scribebatur in documentis saec. XV-XVI ut « Sopeha, Sopiha, Sopieźyć» ;  
postea sub finem saec. XVI vocantur iam Sapieha. Dantur tamen exceptiones. Cfr. Èncy- 
klop. Powszechna, vol. 22, p. 933.

115 Magnus Dux Lithuaniae ex famila Jagello (1492-1506), qui anno 1501 electus est 
etiam Rex Poloniae (1501-1506).

116 Cfr. C. G iannelli, A  propos.*.; ibi etiam auctor textum dat epistulae Joachim, 
Patriarchae Constantinopolitani (p. 456), qui sedem Constantinopolitanam obtinebat annis: 
1498-1502. Cfr. A mmann , p. 591.

117 Cfr, Bullam Alexandri VII: a Altitudo divini consilii » de data 10.IX.1501; cfr. 
Theiner A., Vet. M on. Pol. et Lit., II, p. 295-6, in nostra Collectione sub nr. 108. A mmann 
M. A., Zur Geschichte der Geltung...

12 - Documenta Pontif. Romanorum, vol. I

esse, ut accipiamus paterna caritate volentes ad gremium Romane ecclesie 
redire.

Tua igitur fraternitas prefatum Iohannem Iozeph, et cum eo de fide nos
tra et Romane ecclesie recte sentientes hortabitur, ut cum videant martirii 
beatorum Petri et Pauli fulgorem, quo Romana ecclesia illustrata est, ubique 
collucere, non putent agnum comedi posse, nisi in una domo, Romana et 
apostolica ecclesia, nec extra ipsam agnum immolari. Qui enim agnum extra 
eandem ecclesiam comedunt, Iudeorum pertinaciam vel hereticorum dogmata 
sequentes, hi pro agno draconis carnes, qui datus est in escam populis Ethio- 
pum, comedunt. Legant non fuisse in diluvio salvatos, nisi eos, qui in archa 
Noe fuerunt, per quam ecclesia Dei figuratur, que unica est, et cuius caput 
est et magistra Romana ecclesia, Salvatore nostro ita disponente. Illi ergo ad 
illam confugiant, ad illam, sequentes patres suos in concilio Florentino con
gregatos, convertantur, illam venerentur. Nos quoque, qui divina gratia, 
licet immeriti, ecclesie Romane imiverso orbi presidemus, illos in visceribus 
charitatis et omni plenitudine potestatis a Deo nobis concesse et per nos et 
per nuncios nostros, si res ipsa exegerit, destinandos complectemur.

Et insuper dabis solertem operam, prout in sapientia tua confidimus, 
quod de premissis omnibus et aliis, in quibus Ruthenorum ritus a Romana 
ecclesia discrepant, veram notitiam habeas, ita ut nos de illis certiores red
dere possis. Sicque habita relatione tua illarum provinciarum oves hactenus 
dispersas, divina gratia suffragante, et tua diligentia, ad nostrum et Romane 
Ecclesie ovile reducere valeamus. In quo et a Deo omnipotenti, cuius causa 
agitur, merita et a nobis, quas poterimus, gratias expectare tibi licebit.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die vigesima 
sexta Aprilis, Millesimo quingentesimo primo, Pontificarus Nostri Anno nono.

103.
Romae, 28 . IV  . 1501

Concessiones quaedam pro Joanne Sopiha et indulgentia pro ecclesia ab eo 
construenda. Clarum testimonium Catholicorum utriusque Ritus conviventiae.

ASV, Armarium  XXXI, voi. 21, fol. 51v-52.

ALEXANDER EPISCOPUS servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.
Admonet nos commissa nobis desuper pastoralis officii solicitudo, ut nos 

illis per que ecclesiarum quarumlibet erectioni cum divini cultus augmento 
et animarum Christifidelium salute valeat salubriter provideri, quantum cum 
Deo possumus, accurramus. Sane pro parte dilecti filii, nobilis viri, Johannis 
Sopyeha, militis Vilnensis dioecesis, nobis nuper exhibita petitio continebat, 
quod licet ipse olim fervore devotionis accensus parrochialem ecclesc 
Sancti Spirtus in Ukasno in districtu Krzeslaviensi dictae dioecesis canonice 
fundari et erigi obtinuerit illamque de bonis sibi a Deo collatis decenter dota
verit ita quod ibi presbiteri rutheni vere catholici ac sancte Romane Ecclesie 
obedientes semper esse ac secundum morem Grecorum seu iuxta eorum ritus

et mores celebrare deberent, tamen ecclesia ipsa adhuc constructa non fuit 
et propterea ecclesiam ipsam et in ea altaria quotquot fuerint opportuna con
secrari, ac in ea, postquam consecrata fuerit, quod presbiteri et clerici item 
latini secundum ritum Latinorum ordinati, ac obedientiam dicte Sedi exhiben
tes ac illius graciam et communionem habentes item super altari seu altaribus 
missas et alia divina officia audire possint.

Quare pro parte dicti Johannis, qui dilecti filii, nobilis viri, Alexandri, 
Magni Ducis Lithuanie, Secretarius ruthenicus existit, nobis fuit humiliter 
supplicatum ut in praemissis opportune providere de benignitate apostolica 
dignaremur. Nos igitur eundem Johannem a quibuscumque excommunicatio
nis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poe
nis a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomo- 
dolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat harum serie 
absolventes et absolutum fore censentes, huiusmodi supplicationibus incli
nati, quod omnes presbiteri latini et rutheni secundum ritum Latinorum or
dinati in dicta parrochiali ecclesia et super altaribus in ea pro tempore con
structis, priusquam constructa et ordinata ac per Venerabilem fratrem no
strum modernum Episcopum Vilnensem seu alium episcopum ad hoc per 
eum deputandum, super quo sibi plenariam concedimus facultatem secun
dum ritum Latinorum consecrata fuerint, missas et alia divina officia cele
brare ac utriusque sexus Christifideles tam Latini quam Ruteni sub devotione 
et obedientia Romane Ecclesie persistentes ac graciam et communionem dicte 
Sedis habentes, missas et divina officia huiusmodi inibi audire libere et 
licite possint, auctoritate apostolica tenore presentium statuimus et ordina
mus. Nos tamen cupientes ut ecclesia predicta priusquam confecta fuerit ut 
presertim congruis frequentetur honoribus ac in suis structuris et edificiis 
debite construetur et reparetur, calicibusque ac ornamentis ecclesiasticis ad 
divinum cultum necessariis muniatur, ac Christifideles eo libentius devotio
nis causa ad illam confluant, de omnipotentis Dei misericordia ac beatorum 
Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus et singulis Chris- 
tifidelibus utriusque sexus vere penitenibus et confessis, qui parochialem 
ecclesiam predictam in pentecostes et transfigurationis Domini nostri Jhesu 
Christi, ac presentationis beate Marie semper virginis et sanctorum aposto
lorum Petri et Pauli, ac dedicationis eiusdem ecclesie festivitatibus, a primis 
vesperis usque ad occasum solis dictarum festivitatum et dedicationis huius
modi inclusive, singulis annis perpetuis futuris temporibus devote visitave
rint ac ad reparationem, conservationem et calicum et aliorum ornamento
rum huiusmodi munitionem manus porrexerint adiutrices, decem annos et 
totidem quadragenas de iniunctis eis penitentiis misericorditer in Domino 
relaxamus. Non obstantibus apostolicis ac in provincialibus et synod al ibus 
Conciliis editis generalibus et specialibus constitutionibus et ordinationibus 
ceterisque contrariis quibuscumque.

Nulli ergo omnino hominum etc. contraire. Si quis autem etc. incursurum.

Datum Rome apud sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominice mil
lesimo quingentesimo primo, quarto Kalendas Maii, Pontificatus Nostri 
Anno nono.

104.
Romae, 7 . V . 1501

Magno duci Lithuaniae super reductione Io. loseph Metropolitae Russiae ac 
Ruthenorum ad Ecclesiam Catholicam.

ASY, Armarium, XXXI, vol. 21, fol. 48-49.
A. Theiner, Monum. Poloniae et Lithuaniae, II, pag. 283-284, nr. 302.

Pelesz J., op. cit.9 vol. I, p. 486-488.

Dilecto filio, nobili viro, Alexandro, Magno Duci Lithuaniae

ALEXANDER PP. VI. Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem.
Accepimus litteras tuas in commendatione Iohannis Iozeph, quem Kyov- 

yenses et Russie populi ut pastorem et directorem tenent et sequuntur. Audi
vimus quoque, quod dilectus filius Erasmus Vitellius, et Iohannes Sopyeha, 
Rutenus, Secretarius tuus, eiusdem Iohannis Iozeph consanguineus et pro
curator, de optima ipsius mente in materia reductionis sue et populi sibi 
crediti ad obedentiam nostram, et apostolice sedis reverenciam iuxta Con
cilii Florentini diffinitionem nobis retulerunt, commendantes plurimum offi
cium tuum et eiusdem Iohannis Iozeph bonam mentem; affectamus enim 
summo desiderio, tjuod oves pascue Domini nostri Ihesu Christi eius Vica
rium recognoscentes, suumque pastorem verum sectantes, salutis viam et ad 
eternanti beatitudinem iter ingrediantur.

Sed quoniam huiusmodi reductio iuxta diffinitionem predicti concilii 
Florentini sepius tentata, et, tociens humani generis inimico impediente et 
zizaniam seminante, interrupta extitit, ne per nos absque bona intelligentia 
leve aliquid fieret, sed ut mature omnia et cum plena rerum notitia ac sedis 
apostolice dignitate tractarentur, cogitaveramus aliquem nostrum nuntium 
istuc destinare, virum doctrina, experientia et moribus preditum, qui de 
consilio et sententia nostra pro eiusdem Iohannis Iozeph et totius Rutheni 
populi salute tecum agret. Sed quoniam orator super tuus hac nostri nuntii 
destinatione differendum esse nos rogavit, ne propterea dux Moszkovie belli 
contra te gerendi aliquid censeretur, saltem quoad Nobilitas tua de his 
omnibus edocta, quid sanioris consilii crederes, nobis per tuas litteras inti
mares. Oratores nunc consilium admittentes a predicta mittendi nuntii deli
beratione abstinebimus, quousque nobis commodum ad id tempus, facta 
etiam istic per te bona rerum dispositione, insinues.

Ne interea tamen aliqua parte salutis viam et ipsi Iohanni Iozeph et 
populis predictis precludere videamur, tibi, fili predilecte, significamus, ut 
per te de cuius fide et sancta intentione plurimum in Domino cofidimus, ad 
Iohannem Iozeph predictum et reliquum populum Ruthenum admonitio et 
consolatio nostra perveniat, quod ipsius Iohannis Iozeph reductionem et 
obedientiam sancte Romane ecclesie ac nobis per suum procuratorem pre- 
stitam gratissimam habuimus et habemus, orantes Deum omnipotentem, quod 
in eo ipsum confirmet et faciat perseverare, quod iam cepit operare, ne aliqua 
sinistra suggestione circumventus ab incepto recto tramite possit dimoveri, 
atque id maxime sua fideli et continuata ac publica constantia ac perseve
rantia, cum opportunum fuerit, licebit experiri. Verum de confirmatione

auctoritatis et dignitatis sue, et apostolice sedis gratia illis impendenda in 
indulgentiis per eum concedendis, et in edificationibus ecclesiarum Ruthe
norum de muro, in litteris latinis et aliis per procuratorem suum expositis 
duximus mature cogitandum, quoad probe intellexerimus modum sue per
fectionis. Cum enim Constantinopolitanus Patriarcha vere nullus alius sit 
hodie quam Venerabilis frater noster Iohannes Episcopus Portuensis Cardi
nalis sancti Angeli, qui post Ruthenum, Nicenum et Cretensem Prelatos 
huic dignitati iure prefectus est118, nescimus quonam pacto promotio facta 
per illum loachinum hereticum119, constitutum violenta manu in sede Con- 
stantinopolitana per tirannum Tureorum, a nobis in hac sanctissima sede 
debeat quoquomodo approbari. Si autem ipse Iohannes lozeph paratus est 
recipere decretum concilii Florentini, cuius bullam excellente tue transmit
timus, et alias ycomenicas sinodos admittere, et in nullo a catholica fide 
deviare secundum Grecorum ritum, quem latina et universalis ecclesia in 
conciliis universalibus permittit, cuique adhesit ecclesia Ruth ena, contenta- 
bimus ab omnibus preterits offensionibus et maculis predictum Iohannem 
lozeph absolvere, et tunc in dignitate Metropolitica per nos confirmare, aut 
per dictum Iohannem Constantinopolitanum confirmari facere, dum pro
mittat, et quantum in se fuerit, coopereretur et enitatur, quod clerus et 
populus Ruthenos et Grecus sibi obediens decreta concili Florentini cum 
effectu suscipiat, et perpetuo abrenunciare proponat.

Hec enim est vera obedientia, veneratio et adhesio sancte Romane eccle
sie, apud Deum et homines grata, et accepta iuxta Evangelium Mathei et 
prophetiam Esai, que non solum labiis, sed corde et opere prestatur et exhi
betur. Huiusmodi ergo reali adhesione et obedientia per eundem primatem 
et eos, quantum in eo fuerit, sancte Romane ecclesie et nobis prestita et 
data, omnibus articulis de processione Spiritus Sancti a Patre et filio, de 
unitate ecclesie in obedientia primatus Apostoli et troni Romane sedis, de 
purgatorio et premio ac premiis et penis bonorum et malorum post mortem, 
his homnibus capitulis ut prediximus, intellectis et acceptis, quod baptisati 
in tercia persona sub ritu Grecorum, premisso nullo alio canonico obstaculo 
impediente, non debeant rebaptizari, et quod Eucaristie sacramentum in 
fermentato confici, et sub utraque specie et secularibus per eos in suis eccle
siis exhiberi possit, et quod sacerdotes greci uxores ante sacros ordines su
sceptas possint retinere, permittimus, dun tamen in his et aliis articulis, 
ritibus latine ecclesie supra petram Christum et Petri Apostoli eruditionem 
et fidem, pro qua Dominus, ne deficeret, oravit, fundatis, minime detrahere 
présumant, sed unitate fidei et ecclesie in omnibus membris Christi presup
posta, in ritibus et ceremoniis non substantialibus licitum sit mores patrios 
cuilibet ecclesie servare.

Hec omnia cum eodem Iohanne lozeph communicabis, ascito etiam tecum 
Venerabili fratre Episcopo Viinensi120, et de omnibus que tractaveris et con
cludes, facies nos certiores, ut iuxta informationem tuam, vel de aliquo Nun-

118 Agitur, ut videtur de Patriarcha latino Constantinopolitano.
119 Joachimus I (1498-1502). Cfr. G. G ian n in i, A  propos... in «Or. Christiana Pe- 

rodica y> IX (1943), III-IV, p. 450-459, ubi etiam littera greca Joachim Patriarchae invenitur.
120 Albertus I Tabor, qui obiit anno 1507.

cio mittendo cum plena auctoritate nostra ad integram reductionem admit
tendam, vel de bullis et facultatibus predictis in persona prefati Episcopi 
Vilnensis, prout melius expedire videbitur, provideamus.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die VII Maii 
MDI, Pontificatus Nostri Anno nono.

105.
Romae, 10 . V . 1501

Gregorio de Loszko, Kioviensis dioecesis, a quodam falso Antistite ad ordines 
promoto, ut a quolibet catholico Episcopo sacros ordines et uno die reci
pere possit induigetur.

ASV, Armarium XXXI, voi. 21, fol. 49-50.
A. Theiner, Monum. Poloniae et Lituaniae, II, pag. 284, nr. 304.

Dilecto filio Gregorio de Loszko, Kyoviensis diocesis. 
ALEXANDER PP. VI. Dilecte fili, salutem etc.

Exponi nobis fecisti, quod olim tu, qui Ruthenus es, ac ex legittimo 
matrimonio ex sacerdote iuxta Grecorum morem genitus, et in tertia persona 
baptizatus fuisti, per quendam Vasianum Episcopum Wladimiriensem121, 
quem rite in Episcopum promotum et consecratum esse credebas, ecclesia 
Kyoviensi tunc pastore carente, absque aliquibus dimissorialibus, et augu
stum confirmationis sacramentum recepisses, ad omnes etiam sacros et pre- 
sbiteratus ordines promotus fuisti, et in huiusmodi ordinibus, etiam in alta
ris ministerio ministrasti missas et alia officia celebrando et ecclesiastica 
sacramenta ministrando122. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, 
a nonnullis asseratur, prefatum Vasianum in Episcopum promotum non fuisse, 
seu ad id facultatem a sede apostolica non habuisse, sed more Grecorum illa
rum partium pro tunc gerentem se pro patriarcha Constantinopolitano in Epi
scopum promotum, seu administratorem deputatum fuisse, et propterea du
bites te ad huiusmodi ordines rite promotum non esse, tuque divina inspi
rante tibi gratia, ad vere cognitionis lumen et sancte Romane ecclesie unita
tem conversus, de premissis ab intimis doleas, intendasque imposterum 
iuxta ipsius Romane ecclesie veram fidem et sacrosanctas ordinationes vivere, 
nobis de remedio humiliter supplicasti.

Nos attendentes, quod ipsa pientissima mater ecclesia ad eam cum humi
litate redeuntibus gremium aperire consuevit, volentesque te, de cuius pro-

121 Vassianus, Ep. Volodimiriensis. Cfr. de hoc Episcopo, quae habet Ig. Stebelski, 
Chronologia, ed. II, Leopoli 1867 : Przydatek do Chronologii, p. 141-142.

122 De hac persona eiusque ordine sacerdotali sic habetur in introductione ad prae
sens documentum: « Idem Sopyeha habuit servum praesbiterum Ruthenorum quem Pon
tifex iussit Romae in cerimoniis Misse examinari ita ut totam Missam integre celebravit 
apud Sanctum Petrum in presentia multorum Episcoporum latinorum et grecorum, et rela
tione facta in publico Consistorio iussit Pontifex eundem Ruthenorum presbiterum denuo 
consecrari ab Episcopo latino, prout ex litteris infrascriptis clarius intelliges » (ASV, 
Armarium XXXI, voi. 21, fol. 48).

bitate et meritis alias apud nos fidedigna testimonia perhibentur, horum 
intuitu favore prosequi gratioso, tuis in hac parte supplicationibus inclinati, 
te ab axcessibus huiusmodi, ac excommunicationis et quibusvis aliis ecclesia
sticis sentenciis, censuris et penis, si quas premissorum occasione quomodoli- 
bet incurristi, tenore presentium apostolica auctoritate absolvimus, ac tecum 
super irregularitate, si quam etiam sentenciis, censuris et penis huiusmodi 
ligatus Missas, et alia divina officia, non tamen in contemptum clavium, ce
lebrando contraxisti, dispensamus, quodque ad omnes ordines ordinatos rite 
promoveri, et in illis, post quam sic promotus fueris, in altaris ministerio 
ministrare, necnon confirmationis sacramentum prius, et deinde ordines 
huiusmodi a quocumque malueris catholico antistite gratiam et communio
nem sedis apostolico habente, et in Romana Curia residente uno et eodem 
die dominica alias festivo, etiam extra tempora a iure statuta suscipere libere 
et licite valeas, auctoritate et tenore predictis similiter dispensamus, tibique 
indulgemus, ac eidem antistiti ad hoc facultatem concedimus, abolentes om
nem inhabilitatis et infamie maculam seu notam per te predicta occasione 
contractam, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, 
ceterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem, quod confessorem 
idoneum eligas, qui tibi super his penitenciam iniungat salutarem, quam 
adimplere omnino tenearis.

Datum Rome apud S. Petrum, sub Annulo Piscatoris, die X Maii 
MCCCCCI, Pontificatus Nostri Anno nono.

106.
Romae, 8 . VI . 1501

Eidem duci Lithuaniae ut omnem operam in reducenda uxore sua ad unita- 
tem Ecclesiae catholicae collocet, aut eam , si in schismate graecanico per
sistere velit9 salvo semper vinculo matrimonii, dimittat.

ASV, Armarium, voi. 21, fol. 58rv.
A. Theiner, Monum. Poloniae et Lithuaniae, II, pag. 288-89, nr. 310.

Dilecto filio, nobili viro, Alexandro, Magno Duci Lithuanie. 
ALEXANDER PP. VI. Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem.

Ex relacione dilecti filii Magistri Erasmi Vitellii, Prepositi Vilnensis, 
Notarii nostri, tuique apud nos oratoris intelleximus, que Nobilitatis tue 
nomine per eum nobis exposita fuerunt, quibus cognovimus tuum bonum 
zelum summamque pietatem erga nos sanctamque hanc Sedem Apostolicam, 
ac universam religionem Christianam, cum populos nonnullos ex tibi sub
ditis, ut relicta scismatica Ruthenorum pravitate, orthodoxam fidem amplecti 
et sequi velint, inducere studeas. Gaudemus profecto mirum in modum, ac 
non possumus nisi magnopere bonam hanc tuam sanctamque mentem utpo- 
te ipsorum populorum tuorum animarum unicum saluberrimum que reme
dium comprobare et commendare; in quo salutifero proposito, ut perseve-

rare velis, quemadmodum pro prudentia et bonitate tua te facturum mini
me dubitamus, quantum possumus, iterum atque iterum enixe hortamur ac 
oneramus. Nos eciam immilla, que ad huiusmodi unionem procurandam ne
cessario examinanda duximus, per litteras nostras superioribus diebus Vene
rabili Fratri Alberto Episcopo Vilnensi significavimus, ut eciam Nobilitas 
tua per litteras nostras perspicere potuit, atque ea in re conficienda omni 
conatu et studio, habita relacione prefati Episcopi Vilnensis, intendere de
crevimus.

Declaravit preterea nobis idem Orator tuus, quod cum nobilem Hele
nam123 in uxorem tuam acciperes, per medium Oratorum tuorum, patri 
eiusdem124 inter cetera policitus es, quod eciam iuramento forte dictorum 
Oratorum sub nomine tuo confirmatum extitit, nunquam eandem compulsu
rum ad ritum Romane ecclesie suscipiendum; sed si sponte sua ed eandem 
Romanam ecclesiam venire vellet, libertati sue in hoc eam dimitteres, que 
tua Nobilitas, quamvis perniciosa satis et iuri contraria fuerint, per quin
quennium observare curavit, eam semper honeste tractando, nunquam tamen 
illam ad ritum Romanum observandum compellendo; nichilominus illa ab ri
tus Romani hominibus secularibus et religiosis salutiferis exhortationibus mo
nita, et ut se tue Nobilitati in ritus Romane ecclesie observantia pro 
maiori charitate et dilectione conformasset, non parum rogata, difficil
limam se in tali salutis sue opere semper prestitit et inexorabilem, ita, ut 
iam pauca tue Nobilitati de eius conversione spes relinquatur, et quod de
testandos errores Ruthenorum abiurare, et Romanam ecclesiam sequi velit. 
Quare nos consulis, quid cum illa pro mutua salute animarum vestrarum tibi 
faciendum censeamus. Laudamus summopere tuam erga nos et hanc sanctam 
Sedem devocionem et reverenciam, quod ad pastorem communem, ut mutue 
saluti tue et uxoris prospicias, reverenter confugiendum duxisti, quod ut 
citius fecisses optavissemus, simul eciam plurimum commendamus, quod in 
hoc tam pio erga uxorem officio non defueris, quo eam in viam salutis diri
gas; facies enim, quod optimi mariti pietati in coniugem convenit, dum te 
ostendis non minus anime sue salutem, quam coniugalem deceat charitatem, 
omni studio curare. Itaque volumus, teque oneramus, ut non obstantibus 
promissionibus et iuramentis predictis, quibus te nullatenus teneri tenore 
presentium declaramus, denuo tentes, ac ea omnia agas, que tibi necessaria 
videbuntur, quo eadem uxor tua, relicta pessima Ruthenorum secta, tandem 
resipiscat, ac sanctam christianam religionem agnoscat et observet. Quod 
si sanam mentem induere rursus recusabit, atque ab eius pertinacia omnino di
velli nequiverit, committimus prefato Episcopo Vilnensi per Breve nostrum, 
quod cum exemplo eiusdem hic alligatum habebis125, ut eandem Helenam

123 Agitur de Helena, regina Poloniae, et Magni Ducatus Litliuaniae Ducissa. Filia 
Joannis III Vasilidis, Magni Principis Moscoviae. Nata an. 1476, uxor Alexandri anno 
1495. Matrimonium hoc plurimas creavit difficultates politicas Poloniam et Moscoviam in
ter quia a patre suo instigabatur, ut in ritu graeco perseveraret, imo alios ad suas partes 
pertraheret. Hac de re optime disserebat Julianus Bartoszewski in Encyklopedyja Pow- 
szechna, voi. 11, p, 437-444. Obiit an. 1513. Etiamsi non proprie ad nostrum pertinet ar
gumentum, Breve hoc tamen historiam Ucrainae et Belorussiae illustrat, ut exempluui 
cohabitationis R'tus Graeci et Latini in hoc eodem territorio.

124 Joannes III Basilides, Magnus dux Moscoviae (1462-1505).
125 Cfr. documentum subsequens.

inducat quibus poterit suasionibus, ac moneat, et, si opus fuerit, per censu
ras ecclesiasticas et alia iuris remedia cogat et compellat, ut abiuratis erro
ribus suis ad unitatem fidei catolice veniat. Quod si in pertinacia sua, pa
ternis eius monitionibus contemptis perstiterit, eandem Helenam a cohabi- 
tatione thori tui separet, et aliis maritalibus obsequiis privet, ac penitus a te 
dimoveat. Tue igitur partes erunt in eo fervore, quem concepisti, permanere, 
ac anime tue salutem uxoris deliciis et amori anteponere, illamque Ruthe
norum maculis quasi lepra quadam infectam, eaque curari recusantem abs 
te ad mandatum dicti Episcopi reiicere. Quod si feceris, confidere debes in 
Domino, quod te ex molestiis et vexationibus, quibus circumvallaris, eripiet 
et in portum salutis perducet. Insuper tibi persuadeas volumus, nos sane- 
tamque hanc Sedem Apostolicam dignitatem et amplitudinem tuam omni 
tempore propensissimo animo curaturos.

Datum Rome apud Sanctum Petrum etc. (sub Annulo Piscatoris, die 
V ili  lunii MDI, Pontificatus Nostri Anno nono).

107.
Romae, 8 . VI . 1501

Alberto, Episcopo Vilnensi, super eodem argumento.

ASV, Armarium XXXI, voi. 21, fol. 59rv.
A. T heiner, Monum. Poloniae et Lithuaniae, II, pag. 289-290, nr. 311.

Venerabili fratri Alberto126, Episcopo Vilnensi.

ALEXANDER PP. VI. Venerabilis frater, salutem etc.
Dilectus filius Magister Erasmus Vitellius, Prepositus ecclesie tue Vil- 

nensis ac Notarius noster, et dilecti filii, nobilis viri, Alexandri Magni Ducis 
Lithuanie apud nos orator, ipsius Alexandri Ducis nomine nobis exposuit, 
a pluribus katholicis et gravibus viris fuisse temptatum, ut nobilem Hele
nam127, ipsius uxorem, Ruthenorum pravitate relicta, ad orthodoxam fidem 
amplectendam inducerent, ad quod nullis unquam rationibus adduci potuit. 
Nos animadvertentes, in quam manifestum et evidens periculum, dum ipsa 
Helena hac eius obstinatione non modo animam suam, verum eciam ipsius 
Ducis mariti, et aliorum, cum quibus eam versari contingit, precipitet, cum 
pro pastorali officio intersit nostro huic tam detestando morbo medelam 
afferre, circumspectioni tue tenore presentium iniungimus, ut dictam Hele
nam, quibus poteris, suasionibus et monitionibus horteris atque premoneas, 
quod relicta Ruthenorum secta, Religionem Christianam amplectatur et sin
cere observet. Quod si a pertinacia sua (quod tamen nobis persuademus) 
amoveri non poterit, eidem circumspectioni tue committimus et mandamus, 
quatinus ipsa vocata, et aliis, qui fuerint vocandi, summarie, simpliciter et 
de plano, sine strepitu et figura indicii procedendo ex officio, eciam nemine

126 Albertus I Tabor, qui obiit anno 1507.
127 Cfr. omnia, quae dicuntur in documento praecedenti, dato ad Magnum Ducem 

Alexandrum.

instante, quomodo dicta Helena de fide katholica senciat, et in quibus a 
Romano ecclesie katholicis institutis et ritibus discrepat, et Ruthenorum er
rores sequatur, te diligenter, et per eiusdem Helene et aliorum testium exa
minationem informes, et si illam a fide, quam Romana ecclesia tenet, et dif- 
finicionibus sacri concilii Florentini sub Eugenio quarto, predecessore nostro 
inter Latinos et Grecos concordatis alienam, ac Ruthenorum erroribus im
plicitam inveneris, eandem ad agnoscendam, ut prefertur, fidem katholicam, 
et Ruthenorum errores abiurandos per censuras ecclesiasticas et alia iuris 
remedia, etiam cum invocatione, si opus fuerit, brachii secularis, cogas et 
compellas; quod si contumaciter in eisdem erroribus persistere voluerit, 
nec se emendare cum effectu parata fuerit, pronuncies, diffinies et declares, 
citra tamen preiudicium vinculi matrimonialis inter eos contracti, Alexan
drum prefatum Ducem ad cohabitandum cum ea, et ad alia maritalia offi
cia obsequiaque eidem prestanda minime teneri, thorumque, cohabitationem 
et omne consorcium coniugale inter prefatos Alexandrum et Helenam sepa
res, et separata de cetero fore decernas, concedens licentiam eidem Alexan
dro ipsam Helenam auctoritate nostra apostolica ex lecto, domo et omni 
maritali consorcio penitus excludendi, illamque pro meritis errorum suo
rum, etiam dotem et omnia alia bona eiusdem confiscata declarando, punias, 
prout iustitia suadebit, cum potestate compellendi quoscumque testes et 
exequendi quicquid per te ordinatum fuerit, tam contra eandem Helenam, 
quam contra quoscumque alios Contradictores et rebelles sub censuris et aliis 
remediis premissis, non obstantibus quibusvis promissionibus, eciam iura- 
mento firmatis, quibus forsan prefatum Alexandrum Ducem promisisse et se 
obligasse diceretur, quod nunquam compelleret prefatam Helenam ad ritum 
Romane ecclesie suscipiendum, quod si sponte sua ad eandem Romanam 
ecclesiam venire vellet, libertati sue eam dimittere, quibus eundem nulla
tenus teneri tenore presentium declaramus, et aliis contrariis quibuscumque.

Datum Rome etc. (apud S. Petrum, sub Annulo Piscatoris, die VIII Iu- 
nii, Millesimo quingentesimo primo, Pontificatus Nostri Anno nono).

108»

Romae, 23 . VIII . 1501
Ruthenos in Magno Ducatu Lithuaniae ad unitatem Ecclesiae Catholicae 
venientes non rebaptizari Pontifex declarat.

ASV, Armarium XXXI, voi. 21, fol. 61-62.
A. Theiner, Monum. Poloniae et Lituaniae, II, pag. 295-96, nr. 319.
Pelesz J., op. c i t I, p. 489-490.

ALEXANDER EPISCOPUS servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.
Altitudo divini consilii, quod humana nequit ratio comprehendere, ex 

sue immense bonitatis essentia aliquid semper ad salutem humani generis 
pullulans tempore congruo, et soli suo secreto misterio, quod ipse Deus novit, 
opportune producit et manifestat, ut cognoscant homines ex suis meritis 
tanquam ab ipsis nichil proficere posse, sed eorum salutem et omne donum 
gratie ab ipso summo Deo et patre luminum provenire. Sane non sine gran

di et spirituali mentis nostre leticia accepimus, quod nonnulli Rutheni in 
Ducatu Lithuanie et alii ritu greco viventes, fidem tamen christianam alias 
profitentes, qui Vilnensem, Kyoviensem, Luceoriensem et Medniczem128 ci
vitates et dioceses, ac alia loca eiusdem Ducatus inhabitant, Sancto Spiritu 
cooperante illustrati, nonnullos errores, quos hactenus ritu et more Greco- 
rum viventes observarunt, penitus ab eorum mentibus et cordibus abdicare, 
et unitatem fidei catholice latine Romane ecclesie amplecti, et secundum 
ritum eiusdem latine et Romane ecclesie vivere desiderant et proponunt; sed 
quia more Grecorum, sicilet in tercia persona baptisati fuerunt, et nonnulli 
asserunt eos de novo baptisari debere, predicti, qui ritu greco hactenus 
vixerunt et adhuc vivunt, tanquam antea rite baptisati renuunt et recusant de 
novo baptisma suscipere129.

Nos igitur, qui ex commisso nobis desuper, licet insufficientibus meritis, 
officio pastorali cupimus singulas oves nobis commissas ad verum ovile 
Christi perducere, ut fiat ex illis unus pastor et imum ovile, et ne sancta 
catholica ecclesia diversa et deformia membra a capite discrepanza, sed 
conformia habeat, attendentes, quod per fel. ree. Eugenium PP. IV, prede- 
cessorem nostrum, in Concilio per eum Florencie celebrato, et in quo Greci 
atque Armeni una cum Romana Ecclesia senci entes interfuerunt, diffini tum 
fuit, formam huius sacramenti baptismatis existere: Ego te baptizo in nomi
ne Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen; ac etiam per illa verba: Bapti
zetur talis servus Christi in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, vel: 
Baptizatur manibus meis talis in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, 
verum perfiici baptisma; quoniam cum principalis causa, ex qua baptisma 
virtutem habet, sit sancta Trinitas, instrumentalis autem sit minister, qui tra
dit exterius sacramentum, sic exprimitur actus, qui per ipsum exercetur 
ministrum, cum sancte Trinitatis invocatione perficitur sacramentum, et 
propterea huiusmodi sacramenti sic in tercia persona collati reiteracionem 
necessariam non existere, habita eciam cum fratribus nostris super hoc deli
beratone matura, auctoritate apostolica nobis et aliis Romanis Pontificibus 
ab ipso Christo Ihesu Domino nostro per beatum Petrum, cui et successo
ribus suis apostolatus ministerii dispensacionem commisit, tradita tenore 
presencium decernimus atque declaramus, omnes et singulos sic in tercia 
persona baptizatos, volentes a ritu greco ad ritum et morem latine et sancte 
Romane Ecclesie venire, simpliciter et sine alia conditione, aut etiam obli
gatione vel coactione, quod interim rebaptizentur, etiam cum intencione, 
quod alias ritus per orientales eclcesias observari solitos hereticam pravi
tatem non concernentes observare possint, facta prius tamen per eos omnium 
errorum rituum Grecorum a latina et Romana Ecclesia et illius ritu ac 
sanctis institucionibus deviantium abiuratone, admittendos fore, exhortan
tes etiam per viscera misericordie Dei nostri omnes et singulos, qui predicto 
modo baptizati sunt, et ritu greco vivunt, ut abnegata omnium errorum 
(observatione), quos secundum morem et ritum Grecorum hactenus obser-

128 Eparchia Medniczensis aliter vocatur etiam Samogitiensis.
129 Cfr. A. M. Am mann, Zur Geschichte der Geltung der Florentiner Konzilsentschei- 

dungen in Polen-Lithauen. Der Streit über die Giiltigkeit der Griechentaufe, in « Orien
talia Christiana Periodica », VIII (1942) ITI, p. 299-316.

variant, quique ab immaculata et sancta catholica latina et Romana Ecclesia 
et illius sanctorum patrum institucionibus approbatis deviant, velint eidem 
catholice ecclesie illiusque salubribus documentis pro animarum suarum sa
lute et veri Dei recognicione adherere. Et ne eorum sanctum propositum 
quovismodo retardari possit, Venerabili fratri nostro Episcopo Vilnensi in 
virtute sancte obediencie committimus et mandamus, quatenus omnes et sin
gulos sic baptizatos, et ad unitatem prefate latine Ecclesie venire et errores 
predictos abiurare volentes, ad prefate latine Ecclesie unitatem et errorum 
huiusmodi abiuracionem per se vel alium seu etiam alios seculares prefatos 
ecclesiasticos, seu Predicatorum aut Minorum Ordinum regularis observan
c e  professores, doctos et probos ac alias idoneos, quibus id duxerit, com
mittendum, recipiat et admittat, ac tam sibi, quam illi vel illis cui vel qui
bus, quociens expederit, id duxerit committendum, singulos prefatos sic 
venientes, ab excessibus propter observacionem huismodi errorum, ac here- 
tica pravitate inde proveniente, necnon excommunicacionis sentencia aliis
que censuris et penis ecclesiasticis, quas quomodolibet propterea incurrerunt, 
dicta apostolica auctoritate absolvendi, ac eis pro modo culpe penitemciam 
salutarem iniungendi, aliaque in premissis necessaria faciendi plenam et 
liberam licenciam et facultatem concedimus per présentes.

Verum quia forsam difficile foret présentés nostras litteras ad singula 
loca, ubi opus fuerit, deferre, volumus et eadem apostolica auctoritate decer
nimus, quod earundem litterarum transumpto manu alicuius notarii publici 
subscripto, et sigillo prefati Vilnensis seu alicuius alterius Episcopi vel Pre
lati ecclesiastici munito, eadem fides prorsus adhibeatur in indicio et extra 
vel alias ubilibet, ubi fuerit exhibitum vel ostensum, sicut ipsis litteris ori
ginalibus adhiberetur, si forent exhibite vel ostense, non obstantibus consti - 
tucionibus et ordinacionibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre constitucionis, 
declaracionis, exhortacionis, commissionis, mandati, concessionis, voluntatis, 
et decreti infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc at
temptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri 
et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Datum Rome apud S. Petrum, Anno Incarnationis Dominice 1501, X 
Kalendas Septembris, Anno nono. Hadrianus

P. Thomarotius

109,

Romae, 26 . XI . 1501
Friderico Cardinali super eodem negotio Ducissae Helenae.

ASV, Armarium XXXI, voi. 21, fol. 59v-60.
A. Theiner, Monum. Poloniae et Lithuaniae, II, pag. 290, nr. 312.

ALEXANDER PP. VI. Dilecte fili, salutem etc.
Cum superioribus mensibus per dilectum filium Magistrum Erasmum 

Vitellium, Praepositum ecclesie Vilnensis ac Notarium nostrum, et dilecti filii,

nobilis viri, Alexandri, circumspectionis tue fratris germani130, tunc Magni 
Ducis Lithuanie oratorem, apud nos ipsius Ducis nomine nobis declaratum 
fuisset, nonnullos viros katbolicos et gravitate preditos temptasse, ut nobilis 
Helena eius coniux, prava et detestanda Ruthenorum secta obmissa, fidem 
orthodoxam amplecteretur, tamen illam nullis unquam rationibus adduci po
tuisse, ut sancte fidei lumen plene agnoscere vellet. Quamobrem videntes 
nos in quam magno discrimine hac eius pertinacia non modo animam suam 
constitueret, verum eciam Ducis proprii ceterorumque, quibus cum ea versari 
contingit, scripsimus Venerabili Fratri Episcopo Vilnensi, quemadmodum 
pastorali officio nostro convenire arbitramur, ut debitis suasionibus, horta
tionibus ac monicionibus eam ad sanitatem reducere studeret. Verum pos- 
teaquam idem Alexander immortalis et clementissimi Dei, per quem Reges 
regnant, providencia ad Polonie regnum promotus est, munere nunc longe 
graviori humeros nostros premi sentimus providendi, quod qui eciam divino 
munere tot provinciis, tot populis, tot subditis christiane religionis prepo
situs, et sincero animo sequatur; itaque nichil intemptatum relinquere volen
tes, ut illa tandem resipiscat, ac summum et unicum catholice fidei bonum 
agnoscat, circumspectionem tuam hortamur, ut charissimum in Christo fi
lium nostrum Regem Polonie, prefatum fratrem germanum suum, monere 
velit et in Domino hortari131, ut Helenam prefatam coniugio sibi iunctam 
adducere nitatur, quod secum in catholica fide et Christiana religione mori
busque conveniat, ac insuper ut omni solertia et diligentia circumspectio 
tua studeat eam alloqui, et in salutis viam dirigere, adhibendo quascumque 
suasiones, hortationes ac monitiones, quas ad eam excitandam eiusque erro
res corrigendos necessarias esse duxerit, quam si demum cognoscet Ruthe
norum pravitatem abiurare nolle, et fidem katholicam perfecte sequi ac 
sincere colere et observare, tunc aperte illi declarabit nos permissuros, quod 
contra eam procedatur iuxta iuris formam, castigeturque, sicuti eius erro
rum pertinacie convenit, quippe summa esset Romane Ecclesie indignitas 
ac opprobrium, ubique ingenti detestatione execrandum, et que christianum 
nomen et katholicas institutiones abhorret et fugit, tam insignis potentisque 
Regni Regina dicatur.